УИД-16MS 0060-01-2021-002810-77
                                                                                Дело № 2-237\4\2022

                                           Р Е Ш Е Н И Е

                          именем Российской Федерации

10 марта 2022 года
                                г. Набережные Челны РТ

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А.,

при секретаре Ильиной Л.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское  дело по иску  общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» к Черепановой Н.В.   о взыскании задолженности по договору № ххх от 16 марта 2020 года,

                                             установил:
ООО «Право онлайн» обратилось в суд с иском к ответчику Черепановой Н.В. о взыскании долга по договору займа, указав, что 16.03.2020 между   ООО МКК « Академическая» и ответчиком заключен договор займа  № ххх, согласно которому Черепановой Н.В. предоставлены денежные средства в сумме 13000 рублей с уплатой 1% за каждый день пользования займом.

06.11.2020 между ООО МКК «Академическая» и ООО «Право онлайн» заключен договор уступки права требования (цессии), согласно п. 1.4 которого в момент его подписания ООО «Право онлайн» приобрело в полном объеме права требования от  ООО МКК «Академическая» по договору займа, заключенному между ООО МКК «Академическая» и Черепановой Н.В.

Ссылаясь на то, что ответчик  Черепанова Н.В. до настоящего времени долг не возвратила, внеся в погашение процентов 2080 рублей, просит взыскать с нее задолженность за период с 16.03.2020 по 08.11.2021 в сумме 30420 рублей, из которых 13000 рублей - сумма основного долга, 17420 рублей - сумма процентов по договору, а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1112 рублей 60 копеек.

  Стороны извещены, истец просил рассмотреть дело в отсутствие своего представителя, иск поддержал.

Ответчик Черепанова Н.В. в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещена по адресу регистрации, направленный в ее адрес конверт с извещением о времени и месте рассмотрения дела возвращен в суд, в связи с истечением срока хранения.

Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка ответчика, извещенной в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является ее волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 24 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа) (далее - фиксируемая сумма платежей), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа). Условие, содержащее запрет, установленный настоящей частью, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа).

  В силу пунктов 1 и 2 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании пункта 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

На основании статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса (пункт 1).

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата (пункт 2).

Согласно пункту 3 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца.

Согласно пункту 7 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами.

Одним из законов, устанавливающих особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, является Федеральный закон от 02.07.2010 года N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее - Федеральный закон от 02.07.2010 N 151-ФЗ), которым устанавливается порядок, размер и условия предоставления микрозаймов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ микрофинансовая организация - юридическое лицо, которое осуществляет микрофинансовую деятельность и сведения о котором внесены в государственный реестр микрофинансовых организаций в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом. Микрофинансовые организации могут осуществлять свою деятельность в виде микрофинансовой компании или микрокредитной компании (пункт 2);

микрокредитная компания - вид микрофинансовой организации, осуществляющей микрофинансовую деятельность с учетом установленных частями 1 и 3 статьи 12 настоящего Федерального закона ограничений, удовлетворяющей требованиям настоящего Федерального закона и нормативных актов Банка России, в том числе к собственным средствам (капиталу), и имеющей право привлекать для осуществления такой деятельности денежные средства физических лиц, являющихся ее учредителями (участниками, акционерами), а также юридических лиц (пункт 2.1);

микрозаем - заем, предоставляемый займодавцем заемщику на условиях, предусмотренных договором займа, в сумме, не превышающей предельный размер обязательств заемщика перед займодавцем по основному долгу, установленный настоящим Федеральным законом (пункт 3);

договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед займодавцем по основному долгу, установленный настоящим Федеральным законом (пункт 4).

Руководствуясь частью 2.1 статьи 3 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ, микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2013 года N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (Федеральный закон от 21.12.2013 N 353-ФЗ), Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за 45 календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых подлежит применению.

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 365 процентов годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть. В случае существенного изменения рыночных условий, влияющих на полную стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых, нормативным актом Банка России может быть установлен период, в течение которого указанное в настоящей части ограничение не подлежит применению (часть 11 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ).

Частью 23 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ предусмотрено, что процентная ставка по договору потребительского кредита (займа) не может превышать 1 процент в день.

Из материалов дела следует, что 16 марта 2020 между ООО МКК « Академическая» и Черепановой Н.В. заключен договор займа № ххх на сумму 13000 рублей,  сроком возврата в течение 16 дней, начиная с даты, следующей за датой его предоставления( л.д.7-9).

В соответствии с пунктом 4 договора займа от 16.03.2020 года процентная ставка по договору составляет: с даты, следующей за датой предоставления займа до 16 дня (включительно) пользования займом - 366,000 % годовых; с 17 дня пользования займом до даты фактического возврата займа - 366,000% годовых. Проценты начисляются на сумму займа ежедневно, до дня полного исполнения заемщиком своих обязательств по договору займа( л.д.7).
 На момент заключения между сторонами договора займа от 16.03.2020 года согласно официальной информации Банка России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое во 1 квартале 2020 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами составляет 350,349 %, а предельное значение полной стоимости потребительских кредитов (займов) составляет 365%.

В рассматриваемом деле полная стоимость потребительского займа на момент заключения договора не превышала предельное значение полной стоимости потребительского займа - 365% годовых.

Процентная ставка по заключенному договору составляла 1% в день, то есть не превышала требования, установленные частью 23 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ.

ООО МКК « Академическая» обязательства по предоставлению Черепановой Н.В. займа в сумме 13000 рублей исполнило, что ответчиком не оспорено( л.д.6).

На основании договора уступки права требования (цессии) от 06.11.2020 года за № АК-83-2020  ООО МКК « Академическая» уступило ООО «Право онлайн» право требования по заключенному с Черепановой  Н.В. договору займа № ххх( л.д.18-21).

В нарушение принятых на себя обязательств ответчик Черепанова Н.В. ненадлежащим образом исполняла взятые на себя обязательства по возврату заемных денежных средств, допустила нарушение сроков внесения платежей.

 Из представленного истцом расчета следует, что задолженность ответчика составила 30420 рублей, в том числе 13000 рублей - сумма основного долга, 19500 ( проценты - сумма предоставленного займа 13000 х 1,5( ограничения по закону)-2080 ( платеж, осуществленный ответчиком в счет уплаты процентов)= 17420 рублей ( л.д.4).

Доказательств частичной или полной выплаты долга, наличия платежей, осуществленных ответчиком, и не учтенных истцом при расчете задолженности, ответчиком не представлено, нет таких доказательств и в материалах дела.

Возражений относительно арифметической правильности расчета ответчиком суду не представлено.
При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению на основании доказательств, представленных истцом.

При этом суд учитывает, что ответчик Черепанова Н.В. надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, своим правом предоставления в суд и направления доказательств и возражений относительно заявленных требований не воспользовалась, распорядившись тем самым своими процессуальными правами.

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика подлежат взысканию расходы истца по оплате при подаче иска государственной пошлины в сумме 1112 рублей 60 копеек.

Руководствуясь статьями 193-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление иску  общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» к Черепановой Н.В.   о взыскании задолженности по договору № ххх от 16 марта 2020 года -удовлетворить.

          Взыскать с Черепановой Н.В. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» задолженность по договору займа №ххх в сумме 30420 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в размере 1112 рублей 60 копеек.
Решение может быть обжаловано в  Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течении месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Исполняющий обязанности мирового судьи

судебного участка № 4 по судебному району города

Набережные Челны Республики Татарстан          А.А. Шафигуллина